CXXXII. Propositio. Menstrua non determinat plethora Demonstratio. Fluunt ad pubertatis epocham tam plethoricis foeminis quam penes exanguibus; at istis nec plethora partialis esse potest: ergo &c. Legem inviolatam. Maior enunciat. Minor probatur. Sine plethora universalis, nulla est causa qua pars aliqua nisi reactionis orba ac semimortua sanguine abundet; at contra naturae & experientiae testimonia uteri puellarum integritas semi-

morta fingeretur: Ergo talis plethora impossibilis. Maior eo est evidens, quod resistentia vassorum ablata, uterus nedum menstrua a natura mota, verum & totum quantum esset sanguinem, immo & animam verteret. Et quod Minoris elegantius documentum desideretur, quam ipsae puellae ob amenorrhoeam collapsae, decolores tristes & exanimes, nihilominus, ad salutis energiam eo momento restitutae quo Matrimonio consecratae supra veneris aram cadunt victimae, saepe quidem foecundae? An vero foecunditas sine uteri integritate?

CXXXIII. Propositio. Sine plethora, immo & stante sanguinis penuria menstrua fluunt, eo quidem profussiora, quo puellae teneriores, debilioresque sint. Immo & quod minus appetunt, minusque alimenta digerunt, aut morbis asthenicis divexantur, eo plus, pluriesque intra mensum sanguinem fundunt. Cui observationi addendum virgines ruri degentes, excercitatas, ac tandem Americanae nationis ex indis praecipue barbaris foeminas, nil aut parum utero repurgari, nisi ad domos nostras, nostratumque vivendi genus transferantur: at hae plus plethoricae sunt quam puellae illae. Ergo non admittenda uteri plethora ut menstruorum causa. Quae ergo? En in tanto opinionum dissidio quid iudicem.

CXXXIV. Propositio. Lege pubertatis menstrua fluunt. Prob Pubertas ea diathesis est quam sexus organa evoluta, nutrita ac roborata a sibi natis veneris stimulis summe incitabilia, humores prolificos pro implenda propagationis lege non violanda secernunt, aut si mavis conficiunt & generant; at haec omnia necessario fiunt statuto tempore vel in exanguibus, nonque menstruatis animalium fere cunctorum foeminis: Ergo pubertatis ac propagationis lege, non praecario a plethora implentur & vident. Maior est definitio. Minorem quis neget? Et quem sanguinem generant insectilia?

CXXXV. Quibus de causa effectrice & excitante suppositis, modum causae materialis assignemus. Phaenome-

nī theoria. Hemōrum combustilitas ita non est directe ut copia sanguinis, ut potius inverse sit. Humores hydrogenici ac phosphorici facilius promptiusque ardent, atque in expansiones quasi aethereas divergunt. Ergo vel paucula humorum prolificorum, hydrogenio & phosphoro divitum quantitas infinites plus quam sanguis venreas flammas oscillare faciet (CXIII). Pro incluctabili consequentis confirmatione practicos aphorismos expectate tyrones, si namque à D. O. M. vitam obtinuero, cum de Priapismo, de Nymphomania, de Tabe dorsali &c.; agam experientia theoriam demonstrabo. Interea vero animadvertis miras stupendasque quas vissus, sermo, contactusque ardoris iuventutis combustiones excitant; immo & pulchritudinis, aut oestri venerei simulacra tum vigilanti, tum dormienti pudori; quot flammæ non minus iucundæ quam importunæ, vel exanguibus & consumptis Heremitis accendunt!

* Hieronimus Pater textum Scripturae sanctae memoriā fugatum, faciem autem formosae, Romae multo ante vissam se non oblivisci conquaerebatur.

CXXXVI. Secunda aphorismi pars ex hoc roboris defectu intelligenda „ alimentum ait Hippocrates (lib. de alim. pag nobis CCCLXXXI.) in pilos, in ungues, & in extimam superficiem ab internis partibus provenit.“ Pagina sequenti haec addit: „ Corporis raritas ad perspirationem quibus amplius aufertur, salubrior.... densitas.... quibus minus anfertur insalubrior.... Quibus corpus probe perspirat hi imbecilliores.“ Quum igitur mulieres, & eunuchi & laxioris sint habitus, & perspirabili materia succorum collectione abundant, succos ita subigere non possunt, ut viri propter habitus robur, ac densitatem subigunt, & in pilos congerunt. Hinc ex succorum abundantia nutriti capili, neque à valida perspiratione succi dissipatis perseverant. „ Fiunt plerumque viri quas eunuchi, efoeminati. (Hipp. de aēr. aq. et loc.)

APHORISM. XLII. SECT. V.

Mulier praegnans si marem gestat bene colorata est,
" si foeminam minus colorata."

CXXXVII. Haec sententia, caeteris paribus, id est, ad petitum, nutritione salubribus est accipienda. Eius veritas non à meliore, quo mas generatur sanguine, ut veteres supponunt explicatur. Scire autem oportet veteres observasse mulierum mare foetarum arterias dextri lateris, sublingualesque venas dextras, uti pariter dextras uteri partes, mammamque eiusdem lateris turgidiores, oculi tandem dextri pupillam maiorem, nitidioremque esse. Totum latus dextrum robustius observatur. Nec spondenda hepatis consideratio: insignis eius moles: magna sanguinis illic fluentis quantitas: bilis, quae potens est stimulus generatio: cordis tandem dextri potentia maxima: haec omnia magni aestimanda, utpote cum horum phaenomenorum causae videantur. Et illud forte accidit, quod nimirum crebrior membrorum dextri lateris sive ex instinctu, sive ex educatione ussus, robur ei, massam, volumenque adaugere. Hipp. Lib. III. De morb. p. XDXCVI. " Quo enim dextra valentiora, eo in ipsis vehementiores morbi adparere solent." (Lib. II. epid. sect. VI. " Plurimum habent dignitatis & praestantiae mammae, & oculus dexter, eademque rectitudo in inferioribus partibus. Nam & mares in dextris nasci solent." Tum (lib. VI. sect. II. v. XXXIV.) Quoniam in calidore, solidioreque, dextra scilicet uteri parte mares concipuntur. " Parmenidis, Empedoclis, & Aristotelis haec erat sententia; non tamen id perpetuo fit: vis enim seminis talis ab eis reputatur aliquando, ut in utroque uteri latere mares gignat.

APHOR. XLVIII. SECT. V.

» **M**ares uteri dextra parte, foeminae sinistra magis
" gestantur."

CXXXVIII. Nuper huic aphorismo praesuppositis anathomicam veterum rationem cum Heurnio addam. Quibus videlicet mulieribus vas spermaticum dextrum à renali; sinistrum vero à vena cava descendit, sinistra parte mares gignuntur, dextra foeminae.

* En veterum doctrinam, qua autem ponderanda sit statera critica, quum de hominis generatione quacdam discutiam, vobis ostendam.

APHORISM. XLIII. SECT. VII.

» **M**ulier ambidextra non fit."

CXXXIX. Praenotandum hoc libro septimo aphorismorum aliquas reperiri sententias, quas Eruditi addititias appellant. Et sane haec observatio forte non Hippocratis est. Interpretes, mulieres propter virium imbecillitatem, non aequae ac viros pari dexteritate, & constantia ambabus manibus uti posse intellexere: non tamen facile credendum, in manuum etenim ussu nulla sexūs differentia inventitur, quae simultaneum utriusque manus ussum impediret.

CXL. Ex *Hermes* & *aphrodite* vocabulis, Mercurium, veneremque apud Graecos denotantibus componitur *Hermaphrodita* nomen, utrumque sexūm eidem individuo inesse significans.

* Lumbricos, infensos humani corporis primis viis hospites tum & Lymaces hermaphroditas esse docet historia naturae. Hermaphroditas autem speciei humanae convenire Aristoteles, eiusque non pauci sectatores cogitarunt, quinimo apud nos extitisse narratur. Me certe iuvene Angelopoli mulierem recordor fuisse aetatis pro-

gressu, ut aiunt, factam virum, iudiciumque pro matrimonio ineundo eo concilio fuisse institutum, quo, ad ut vir, an vero ut mulier nuberet.

CXLI. Animadvertisendum est clitoridem eo magnitudinis posse devenire, ut penem emuletur; at vero urethra destituitur. Quod si in muliere circa clitoridem testes viriles aut eis similes reperiantur, id quidem sexus virilis pars potius quam integer mihi sanè videtur. Observanda certe pelvis cavitas esset, aut digitis intra vaginam immissis os uteri quaerendum antequam medico-legalem circa hanc rem medicus sententiam interponeret: at vero postrema haec, digitorum ope, investigatio, non nisi completâ pubertate, menstruoque sanguine non prorumpente fiat.

APHOR. XXVIII. SECT. VI.

„ **E**unuchi neque podagrâ laborant, neque calvescunt.

CXLII. Primae partis ratio ex modo dictis (LIX. -- LXI.) sumenda. Ponamus iam, modum, quo seminis ad testes impedita secretio, ac elaboratio in vires organicas, humorumque lymphaticorum energiam influunt, latere: influxum tamen hunc, hisce Hippocratis observationibus comprobatum, quare, negaremus? Sanè magna est naturae humanae imperfectio ex testium ablatione, aut extenuatione proficiscens, hominisque integritati hoc vitio detraхи sacrae leges Eunuchos ad Altaris ministeria accedere vetantes declarant. Eunuchi ad mulierum naturam, gracilitatem, imbecillitatem, & mansuetudinem proprius accedunt.

APHOR. LVII. SECT. V.

„ **M**ensibus copiosioribus prodeuntibus morbi continunt, & non prodeuntibus, ab utero morbi contingunt.”

CXLIII. Hic simplicer naturae lex tradditur: interest morbos uteri locales à communibus discernere. Primi sympathice diathesim mentiuntur. Nulla medicamenta generalia tunc adhibenda; magno namque foeminarum malo fieret. Omni proia circumspectione an defectus vel excessus catameniorum localis nec ne sit examinandum.

APHORISM. XLI.

Si nosse velis nūm mulier conceperit, ei dormiturae aquam mulsam propinato, & si ventris tormenta eam corripuerint, concepit, sin minus, non concepit.

CXLIV. Haec sententia inter furtim additas numeranda: analoga tamen aliis reperitur. Libro de his quae uterum non gerunt habetur: „ Minium & anisum tenuissime tritum, deinde aqua dilutum exhibeto, & dormire sinito, & si ei tormenta circa umbilicum suboriantur, praegnans est, alioqui minime.“

CXLV. Quae observationes, etsi constantes essent, parvifacienda, stantibus praesertim securis & usitatis recentis conceptū signis. Non solum mulsam, anisum &c. Sed & alia mulieres quasdam recenter foetas, plurimas vero nec leviter movent. Regula itaque nec tuta nec generalis est. Plures iuvenes illico ac concipiunt novam & exquisitam canalis alimentitii sentiendi facilitatem habent. Symthomata ergo non mechanismo sed sensationis legibus referenda. Non quidem foetus mole sua minima, sed novam sensationem à novissima functione ortam determinando, foeminam facillime alterandam efficit. Unde quocumque novum & inusitatum, quin vel & ingestum usitatissimum, tormenta parit.

Haec de Aetate, Habitu & Sexu. Sequentique Excerptationum serie de victu pari methodo loquemur.

Err.
Ierorum.

Corrig.
Ierunt.

SECUNDA THESIUM SERIES.

Humores.

Plura sunt huius rei scitu prorsus necesaria, ut-pote quum omnis fere veterum ars in evacuando ver-saretur.

CXLVI. Humores ea liquida animalia sunt, quae ex ingestis primum vi solidi vivi extracta, interventuque postea inspiratae atmosphaerae, mixta, asservata, propulsa, ac tandem soluta, ac disiuncta vitae animalium oeconomiam efficiunt. Alia *primitiva*, aut ex parentum seminibus prolificis in mucum blandissimum, albicantem, plus, minusve pellucidum, in matrice coadunata, aut ex matre per placentam utero genitam, eique inhaerentem, per funiculum umbilicalem derivata. Alia vero *propria*, vi organica educuntur, generantur, miscentur. Humores, alii sunt *alibiles*, *recrementitii* alii, alii denique *excre-mentitii*. Humor alibilis dupli respectu considerandus: I. universae liquidorum massae innovandae materiem praestat: II. massulas continet loco deperditarum reponendas. Unde non solum chylus, sed & plures alii humores materiam alibilem continent, puta, semen, lac, serum, lympha, pinguedo, sanguis. Chylus extrahitur ex ingestis quibuscumque, ea tamen lege, ut eorum naturam multum, miroque modo mutet, in novamque convertat vis organica, non tamen penitus destruat. Reliqui non tam extrahuntur, quam multifario miscentur. *Recremen-titii* sunt qui non nutritioni, sed aliis usibus reservati inserviunt, qui omnes à coactione residui sunt. Coctiones tres: I. alimentorum in primis viis: II. sanguificatio in visceribus, vasisque rubris: III. secretiones in organis se-cretoriis, & glandulis. Plures usus humorum recremen-tiorum, puta lymphae, bilis, succorum gastrorum, la-

crimae, &c. *Excrementitii* tandem humores, post praes-
titos, quos habent ussus, protinus excernendi, forasque
eiiciendi sunt, puta foeces alvi, urina, sudor, & caeteri.
Multum invicem naturā, & qualitatibus differunt, quas
noscere oportet medicinam facturum, sequentesque apho-
rismos intellecturum.

APHORISM. II. SECT. I.

I „ In alvi perturbationibus, & vomitibus quae sponte
„ eveniunt, si qualia oportet, purgentur, conductit, &
„ facile tolerant, sin minus contra. Itidem & vassorum
„ evacuatio, si qualis debet fiat, conductit, & facile tol-
„ rant; sin minus contra. Adhibenda igitur considera-
„ tio & loci & tempestatis anni, & aetatis, & morborum,
„ in quibus haec fieri debent, necne.”

APHOR. XXXI. SECT. I.

Q „ Quae ducere oportet, quò maxime vergunt, eò du-
„ cito per loca convenientia.”

APHOR. XXXII. SECT. I.

C „ Octa medicamento purgante educito; minime cru-
„ da, neque per initia nisi suo impetu ad excretionem
„ ferantur.”

APHOR. XXIII. SECT. I.

Q „ Quae prodeunt, minime copia aestimanda, sed ut

„ qualia expedit prodeant, & aeger facile ferat. Atque
„ ubi ad animi defectionem usque educere oportet, id
„ etiam faciendum si aeger sufficere queat.”

APHORISM. XX. V. SECT I.

„ **Q**uum purgantur quae purgari decent, confert, &
„ facile tolerant, ubi contra accidit, difficulter.”

APHOR. XLIV. SECT. I.

„ **I**n morbis acutis raro & per initia medicamentis pur-
„ gantibus utendum, idque diligentि ante adhibita cir-
„ cunspectione faciendum.”

APHOR. II. SECT. IV.

„ **I**n medicamentorum purgantium usu, qualia etiam
„ sponte prodeuntia utilia sunt, talia è corpore educere
„ oportet; quae vero contrario modo prodeunt, cohibere.

APHOR. III. SECT. IV.

„ **S**i quae purgari decet purgentur, confert, & leviter
„ ferunt, contra vero graviter.”

CXLVII. Praenotandum praeter prima rerum, principia; secundaria, elementa itidem vocata, accurate cognoscenda superesse. Sicut autem illa, ultimà; sic ista, primâ analysi chemica exâminanda. Valde utilem hanc doctrinam, ut hodienum tradditur, accipite, AA., prius in mentem revocatis quae de basibus & principiis (XLI. XLII.) indicavimus, utpote quum eorumdem numero,

variata tamen mixtione, huiusque proportione, humor constituatur. Itaque multum humores invicem differunt crassi seu consistentia, colore, odore, sapore, unctuositate, fluiditate, concrescibilitate, solubilitate, permeabilitate, fixitate aut volatilitate, corruptibilitate, calore, miscibilitate, combustibilitate, ac pondere. Hae ac si quae sunt aliae variationes, non nisi à variata basium combustionē. Quae tamen efficientem, occasionalemque causam in stimulo habet.